

## PREZES RADY MINISTRÓW

Sopot, 6 czerwca 2022 r.

Szanowni Państwo,

XII Europejski Kongres Finansowy to okazja do spotkania i podjęcia szerokiej debaty o wyzwaniach stojących przed sektorem finansowym w obliczu trudnej sytuacji politycznej i gospodarczej, w jakiej znalazła się nie tylko Polska, ale też Europa i cały świat. Serdecznie dziękuję organizatorom, a także prelegentom i wszystkim gościom za obecność i wkład w tę ważną dyskusję. Uczestnikom wydarzenia pragnę przekazać pozdrowienia i wyrazy szacunku.

Organizatorzy Kongresu podjęli ambitne zadanie. Finanse i gospodarką to przecież te dziedziny, które mocno reagują na wszelkie kryzysy, a ten, który dotknął nas w ostatnich latach – wynikający z pandemii, działań wojennych u granic Unii Europejskiej i NATO oraz związanych z nimi nowych problemów – jest szczególnie silny. Jego konsekwencje, już widoczne i rozwijające się z każdym miesiącem, możemy opanować tylko we współpracy i współdziałaniu. Mam głębokie przekonanie, że inwestycje, które planujemy, będą kluczowym czynnikiem przeciwdziałającym trudnościom dotyczącym rynków finansowe. Środki z Krajowego Planu Odbudowy, a także Rządowy Program Inwestycji Strategicznych staną się filarami naszych planów.

Wierzę, że rozpoczynające się dzisiaj spotkanie, jedno z największych tego typu przedsięwzięć o tematyce finansowej i gospodarczej w kraju, dzięki znakomitym ekspertom i praktykom – przedstawicielom biznesu, instytucji finansowych, środowiska naukowego i prawnego – stanie się platformą wymiany myśli, doświadczeń i nowych pomysłów dotyczących sposobów stabilizowania finansów w czasach niepewności oraz odpowiedzialnych finansów w nowej rzeczywistości.

Szanowni Państwo, XII Europejski Kongres Finansowy to ważne wydarzenie. Wierzę, że tu narodzą się nowe pomysły i inspiracje. Jestem przekonany, że wypracowane tu rozwiązania, nakreślone priorytety i rekomendacje będą stanowiły cenny impuls rozwojowy nie tylko tutaj, w Polsce. Obecność przedstawicieli Ukrainy oraz reprezentantów instytucji finansowych demokratycznego świata sprawia, że propozycje te mogą być podstawą szerokiej międzynarodowej współpracy. Dziękuję wszystkim, którzy przyczynili się do zorganizowania tego wydarzenia. Uczestnikom życzę udanej debaty, satysfakcji ze wspólnie podejmowanych przedsięwzięć i nowych pomysłów służących całej międzynarodowej wspólnoty.

Z wyrazami szacunku

  
Mateusz Morawiecki